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RELATÓRIO DE GESTÃO - ADVANCES IN SCIENTIFIC AND APPLIED 
ACCOUNTING - ANO DE 2022

Atividade Editorial 

Nome 2022 Média Anual

Submissões Recebidas 89 59

Submissões Aceitas 26 23

Submissões Recusadas 85 28

  Submissões Recusadas (Rejeição na Entrada) 49 63

  Submissões Recusadas (Após Avaliação) 36 27

Submissões Publicadas 24 24

Dias para a Primeira Decisão Editorial1 42 252

  Dias para Aceitar 231 364

  Dias para Rejeitar 41 328

Taxa de Aceitação2 15% 38%

Taxa de Rejeição3 85% 43%

  Taxa de Rejeição na Entrada 65% 9%

  Taxa de Rejeição após Avaliação 20% 34%

1 O número de dias que leva para a maioria das submissões receber a primeira decisão editorial, como rejeição na entrada ou envio para avaliação. Esses números 

indicam que 80% das submissões chegam à decisão dentro do número determinado de dias.  Esta estatística tenta descrever em que momento a maioria dos autores 

que submetem ao seu periódico pode esperar uma decisão.

2 A porcentagem para o período selecionado é calculada para submissões que foram submetidas durante esse período e receberam uma decisão final. Por exemplo, 

considere o caso em que dez submissões foram feitas durante esse período. Quatro foram aceitas, quatro foram rejeitadas e dois ainda aguardam uma decisão final.

A taxa de aceitação será de 50% (4 de 8 submissões) porque as duas submissões que não chegaram a uma decisão final não são contadas.

3 A porcentagem para o período selecionado é calculada para submissões que foram submetidas durante esse período e receberam uma decisão final. Por exemplo, 

considere o caso em que dez submissões foram feitas durante esse período. Quatro foram aceitas, quatro foram rejeitadas e dois ainda aguardam uma decisão final. 

A taxa de aceitação será de 50% (4 de 8 submissões) porque as duas submissões que não chegaram a uma decisão final não são contadas.
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Avaliadores Ad Hoc e Instituição de Vínculo

Avaliador IES País UF

Adriana Vasconcelos Universidade Federal da Paraíba - UFPB BR PB

Alann Inaldo Silva de Sá Bartoluzzio Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ BR RJ

Alfredo Sarlo Neto Universidade Federal do Espírito Santo - UFES BR ES

Anderson Betti Frare Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC BR SC

Andson Braga Aguiar Universidade de São Paulo - USP BR SP

Angelo Antonio Davis Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos - UNIFEB BR SP

Beatriz Fátima Morgan Universidade de Brasília - UnB BR DF

Bruna Camargos Avelino Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG BR MG

Carla Macedo Velloso dos Santos Universidade Federal do Amazonas - UFAM BR AM

Caroline Keidann Soschinski Universidade Regional de Blumenau-FURB BR SC

César Augusto Tibúrcio Silva Universidade de Brasília - UnB BR DF

Daniel Magalhães Mucci Universidade de São Paulo - USP BR SP

Davi Jônatas Cunha Araújo Universidade Federal da Paraíba - UFPB BR PB

Débora Gomes de Gomes Universidade Federal do Rio Grande - FURG BR RS

Denize Minatti Ferreira Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC BR SC

Diana Vaz de Lima Universidade de Brasília - UnB BR DF

Diane Rossi Maximiano Reina Universidade Federal do Espírito Santo - UFES BR ES

Donizete Reina Universidade Federal do Espírito Santo - UFES BR ES

Ducineli Régis Botelho Universidade de Brasília - UnB BR DF

Eliedna de Sousa Barbosa Universidade Federal da Paraíba - UFPB BR PB

Elisabeth Araujo Universidade Federal da Bahia - UFBA BR BA

Elisabeth de Oliveira Vendramin Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS BR MS

Fabrício Ramos Neves Universidade de São Paulo - USP BR SP

Filipy Furtado Sell Universidade Federal do Pará - UFPA BR PA

Franciane de Oliveira Alvarenga Universidade Federal de São João Del Rei - UFSJ BR MG

Herick Cidarta Universidade Federal da Paraíba - UFPB BR PB

Iago Lopes Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC BR SC

Ivam Ricardo Peleias  Fundação Escola de Comércio Álvares Penteado - FECAP BR SP

Ivan Carlin Passos Universidade Federal Fluminense - UFF / Fundação Hermínio Ometto - FHO BR RJ

Jose Elias Feres de Almeida Universidade Federal do Espirito Santo - UFES BR ES

José Luís de Castro Neto Universidade Federal do ABC - UFABC BR SP

José Luiz Borsatto Junior Universidade de São Paulo - USP BR SP

Larissa Degenhart Universidade Federal de Santa Maria - UFSM BR RS

Leandro dos Santos Maciel Universidade de São Paulo - USP BR SP

Letícia Medeiros da Silva Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS BR RS

Luis Eduardo Afonso Universidade de São Paulo - USP BR SP

Maiara Sasso Universidade de São Paulo - USP BR SP

Marcelo Alvaro da Silva Macedo Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ BR RJ

Marcelo Sanches Pagliarussi Universidade de São Paulo - USP BR SP

Mariana Pereira Bonfim Universidade Federal Fluminense - UFF BR RJ

Marli Auxiliadora Silva Universidade Federal de Uberlândia - UFU BR MG

Moacir Manoel Rodrigues Junior Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC BR SC

Patricia Maria Bortolon Universidade Federal do Espírito Santo - UFES BR ES

Paulo César Universidade de Brasília - UnB BR DF

Raimundo Nonato Lima Filho Autarquia Educacional do Vale do São Francisco - AEVSF BR PE

Reinaldo Rodrigues Camacho Universidade Estadual de Maringá - UEM BR PR

Reiner Alves Botinha Universidade Federal de Uberlândia - UFU BR MG

Renata Mendes de Oliveira Universidade Federal de Uberlândia - UFU BR MG

Ricardo Rocha de Azevedo Universidade Federal de Uberlândia - UFU BR MG

Roberto Carlos Klann Universidade Regional de Blumenau - FURB BR SC
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Robson Zuccolotto Universidade Federal do Espírito Santo - UFES BR ES

Rodney Wernke Universidade Comunitária da Região de Chapecó - UNOCHAPECÓ BR SC

Rodrigo Leroy Universidade Federal de Viçosa - UFV  BR MG

Rodrigo Rengel Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC BR SC

Rosimeire Gonzaga Universidade Federal do Espírito Santo - UFES BR ES

Sady Mazzioni Universidade Comunitária da Região de Chapecó - UNOCHAPECÓ BR SC

Salvador Carmona IE Business School ES -

Sandro Vieira Soares Universidade do Sul de Santa Catarina - Unisul BR SC

Sérgio Murilo Petri Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC BR SC

Silvana Dalmutt Kruger Universidade Comunitária da Região de Chapecó - UNOCHAPECÓ BR SC

Silvana Mannes Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC BR SC

Sílvio Hiroshi Nakao Universidade de São Paulo - USP BR SP

Stella Maris Lima Altoé Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO BR PR

Vagner Alves Arantes Universidade Federal do Paraná - UFPR BR PR

Vilma Geni Slomski Fundação Álvares Penteado - FECAP BR SP

Vinícius Costa da Silva Zonatto Universidade Federal de Santa Maria - UFSM BR RS

Vinicius Mothé Maia Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ BR RJ

Vitor Correa da Silva Universidade Federal do Espírito Santo - UFES BR ES

Vitor Hideo Nasu Universidade de São Paulo - USP BR SP

Instituições de Vínculo dos Avaliadores 

IES País UF Quantidade Percentual (%)

Autarquia Educacional do Vale do São Francisco - AEVSF BR PE 1 1%

Centro Universitário da Fundação Educacional de Barretos - UNIFEB BR SP 1 1%

 Fundação Escola de Comércio Álvares Penteado - FECAP BR SP 2 3%

IE Business School ES - 1 1%

Universidade Comunitária da Região de Chapecó - UNOCHAPECÓ BR ES 3 4%

Universidade de Brasília - UnB BR DF 5 7%

Universidade de São Paulo - USP BR SP 10 14%

Universidade do Sul de Santa Catarina - Unisul BR SC 1 1%

Universidade Estadual de Maringá - UEM BR PR 1 1%

Universidade Estadual do Centro-Oeste – UNICENTRO BR PR 1 1%

Universidade Federal da Bahia - UFBA BR BA 1 1%

Universidade Federal da Paraíba - UFPB BR PB 4 6%

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS BR MS 1 1%

Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG BR MG 1 1%

Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC BR SC 7 10%

Universidade Federal de Santa Maria - UFSM BR RS 2 3%

Universidade Federal de São João Del Rei - UFSJ BR MG 1 1%

Universidade Federal de Uberlândia - UFU BR MG 4 6%

Universidade Federal de Viçosa - UFV BR MG 1 1%

Universidade Federal do ABC - UFABC BR SP 1 1%

Universidade Federal do Amazonas - UFAM BR AM 1 1%

Universidade Federal do Espirito Santo - UFES BR ES 8 12%

Universidade Federal do Pará - UFPA BR PA 1 1%

Universidade Federal do Paraná - UFPR BR PR 1 1%

Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ BR RJ 3 4%

Universidade Federal do Rio Grande - FURG BR RS 1 1%

Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS BR RS 1 1%

Universidade Federal Fluminense - UFF BR RJ 2 3%

Universidade Regional de Blumenau - FURB BR SC 2 3%

Total 69 100%


